
2901 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29  novembre 2018, n. 2170 
Università Popolari e della Terza Età (L.R. n. 14/2002) Standardizzazione e informatizzazione dei procedimenti 
di iscrizione all’Albo, richiesta di contributi per corsi, laboratori e iniziative collaterali, e rendicontazione 
delle spese sostenute, ai sensi del R.R. n. 8/2018, 

Assente l’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. e confermata dal 
Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue l’Assessore Pisicchio: 

VISTA la L.R. n. 14 del 26/07/2002 (“Interventi a sostegno delle attività svolte dalle Università Popolari e 
della Terza Età”), con cui la Regione Puglia ha inteso riconoscere alle Università Popolari e della Terza Età, 
comunque denominate, un ruolo di particolare rilevanza per la più ampia diffusione della cultura e della 
tradizione, per il pieno sviluppo della personalità dei cittadini pugliesi adulti e anziani, per il loro inserimento 
nella vita socioculturale delle comunità in cui risiedono favorendone l’interazione Intergenerazionale e ogni 
forma di espressione e socializzazione; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 8 del 25/07/2018 “Modalità di erogazione per la concessione di contributi 
a sostegno delle attività svolte dalle Università Popolari e della Terza Età in attuazione della legge regionale 
26 luglio 2002, n.14” ed in particolare l’art. 4 (Albo Regionale delle U.T.E.) il quale prevede che la Sezione 
regionale Istruzione e Università provvede inoltre alla digitalizzazione dell’Albo e alla sua accessibilità pubblica 
dal sito istituzionale della Regione Puglia e gli artt. 4, 8, 14 i quali prevedono che Regione predisponga modelli 
per l’iscrizione delle UTE all’Albo, la richiesta di contributi per corsi, laboratori e iniziative collaterali, e la 
rendicontazione delle spese sostenute. 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 65 del 31 luglio 2018 “R.R. n.8 del 25/07/2018 - Modalità di erogazione 
per la concessione di contributi a sostegno delle attività svolte dalle Università Popolari e della Terza Età in 
attuazione della legge regionale 26 luglio 2002, n.14 - Approvazione dei Modelli di cui agli art. 4, 8, 14” 

VISTO che con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs.10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge n. 42/2009; 

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs 118/2011, come integrato dal D.Lgs.10 agosto 2014, n.126, 
prevede che la Giunta con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente a istituzione di un nuovo capitolo 
di bilancio e alla variazione compensativa agli stanziamenti; 

VISTA la legge regionale n. 68 del 29/12/2017 “bilancio di previsione della regione puglia per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020; 

vista la DGR n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento del Bilancio 
finanziario gestionale 2018 - 2020 previsti dall’art 39, comma 10 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
18 e smi.; 

VISTA la DGR n. 1830 del 16 ottobre 2018 Pareggio di bilancio 2° provvedimento. 

VISTO il “Piano di riparto contributi alle Università regionali della terza età per l’a.a. 2018/2019. Approvazione 
ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 14/2002.” 

CONSIDERATA la necessità di procedere come previsto dalla L.R. n. 14 del 26/07/2002 e dal R.R. n. 8 del 
25/07/2018 alla standardizzazione e informatizzazione dei procedimenti di iscrizione all’Albo, richiesta di 
contributi per corsi, laboratori e iniziative collaterali, e rendicontazione delle spese sostenute. 

https://D.Lgs.10
https://D.Lgs.10


2902 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

 

 

 

 
 

ice capitolo di spesa di nuova istituzione C.N.1. -

(C.N.I.) collegato al capit olo originario n• 
911040 

Declaratoria C.N.I. lnt rvent1 a sostegno del le attivit à svolte dalle Università Popolari e della 
Terza Età. Art.10 L.R.14/200 2-Trasferlmenti correnti a Amm inistrazi on i 

Locali 

Classificazione ai sensi del O.Lgs. 118/20 11 e ss.mm.ii. 

Missione 12 

Programma 3 

Titolo 1 

Macroaggrega to 4 

Livello li i 01 

Livello IV 02 

CONSIDERATO che nel corso degli ultimi anni, la Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia ha 
avviato una fruttuosa collaborazione con ARTI per la realizzazione delle attività di reingenierizzazione 
e informatizzazione dei procedimenti e con convenzione sottoscritta in data 12.12.2017 è stata realizzata 
un’attività di analisi e definizione dei requisiti e delle esigenze relative agli interventi di adeguamento 
organizzativo e tecnologico necessari alla digitalizzazione dei procedimenti amministrativi della sezione in 
ottica di semplificazione, razionalizzazione delle risorse e miglioramento dell’efficacia. Dalla suddetta attività di 
analisi, con riferimento ali procedimenti connessi al finanziamento delle Università della terza età, è emersa la 
necessità di sviluppare un modulo “Gestione Università terza età” finalizzato a consentire l’informatizzazione 
dell’albo delle università della terza età e, gestendo le operazioni di richiesta iscrizione, revoca, accettazione 
delle domande, e dei procedimenti associati alla richiesta di contributi regionali. 

CONSIDERATO che sul capitolo di spesa 911040 residua la somma di € 53.000,00, si propone di destinare 
l’intera somma alla standardizzazione e informatizzazione, attraverso apposita convenzione con ARTI, 
dei procedimenti di iscrizione all’Albo, richiesta di contributi per corsi, laboratori e iniziative collaterali, e 
rendicontazione delle spese sostenute. 

DATO ATTO che per consentire una corretta imputazione della spesa coerentemente a quanto previsto dal D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., è necessario procedere all’istituzione di un nuovo capitolo in termini di competenza 
e cassa ed alla conseguente variazione compensativa nell’ambito della stessa Missione-Programma-Titolo 
come di seguito riportato: 

− Variazione in diminuzione per € 53.000,00 dal Cap. 911040 “Interventi a sostegno delle attività svolte 
dalle Università Popolari e della Terza Età. Art.10 L.R.14/2002” - Codifica ai sensi del D.Lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii.: 1.04.04.01 

− Variazione in aumento per € 53.000,00 sul Cap. CNI - denominato “Interventi a sostegno delle 
attività svolte dalle Università Popolari e della Terza Età. Art.10 L.R.14/2002 - Trasferimenti correnti a 
Amministrazioni Locali” - Codifica ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.: 1.04.01.02 

Dato che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’articolo unico della Legge 28 
dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità). 

Tanto premesso e considerato si propone di procedere all’istituzione di un nuovo capitolo come di seguito 
classificato: 

Si rinvia a successivi atti del Dirigente della Sezione Istruzione e Università per i provvedimenti di impegno e 
di spesa necessari per il pagamento di che trattasi. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS N. 118/2011 E SS. MM. 

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 E 
PLURIENNALE 2018-2020 AI SENSI DEL D-LGS. N. 118/2011 SS.MM.II. 

https://SS.MM.II
https://1.04.01.02
https://ss.mm.ii
https://1.04.04.01
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


2903 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 

 

 

 

capitolo di spesa di nuova C.N.1.-

istituzione (C.N.1.) collegato al 
capito lo originario n• 911040 

Declarator ia C.N.I. Interventi a sostegno delle attivIta svolte dalle Universita Popolar i e 
della Terza Età. Art.10 L.R.14/2002-Trasferlmenti correnti a 

Ammin istrazioni Locali 

Classificazione al sensi del D.Lgs. 118/ 2011 e .ss.mm.ii. 

Missione 12 
Programma 3 

Tito lo 1 

Macroaggregato 4 

Livello lii 01 

Livello IV 02 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di n.1 C.N.I. denominato - “Interventi o sostegno delle 
attività svolte dalle Università Popolari e della Terza Età. Art.10 L.R.14/2002 - trasferimenti correnti a altre 
Amministrazioni Locali” ed alla conseguente variazione compensativa in termini di competenza e cassa 
nell’ambito della stessa Missione-Programma-Titolo al Bilancio di Previsione 2018 approvato con L.R. n. 
67/2017, e modificato con Lr 44/2018 dell’importo di € 53.000,00 come di seguito specificata: 

− Variazione in diminuzione per € 53.000,00 dal Cap. 911040 “Interventi a sostegno delle attività svolte 
dalle Università Popolari e della Terza Età. Art.10 L.R.14/2002” - Codifica ai sensi del D.Lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii.: 1.04.04.01 

− Variazione in aumento per € 53.000,00 sul Cap. CNI - denominato “Interventi a sostegno delle 
attività svolte dalle Università Popolari e della Terza Età. Art.10 L.R.14/2002 - Trasferimenti correnti a 
Amministrazioni Locali” - Codifica ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.: 1.04.01.02 

Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto 
finale, che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4. Lett.k) 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro che si intende qui 
integralmente riportata; 

Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore Responsabile e dal 
Dirigente della Sezione Istruzione e Università, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

� Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per 
costituirne parte integrante ed essenziale; 

� di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a istituire un nuovo capitolo di spesa di parte corrente 
denominato “Interventi a sostegno delle attività svolte dalle Università Popolari e della Terza Età. Art.10 
L.R.14/2002 - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali” raccordato al piano dei conti finanziario 
di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. nel modo seguente: 

� Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a provvedere agli adempimenti contabili relativi alla 
variazione compensativa in termini di competenza e cassa nell’ambito della stessa Missione Programma 

https://ss.mm.ii
https://1.04.01.02
https://ss.mm.ii
https://1.04.04.01
https://ss.mm.ii


2904 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

 

 

 

  
   

Titolo al Bilancio di Previsione 2018 approvato con LR. n.67/2017, e modificato con Lr 44/2018, 
dell’importo di € 53.000,00, come sopra specificato; 

� Di riservarsi l’approvazione dello schema di convenzione tra Regione Puglia e ARTI per la standardizzazione 
e informatizzazione dei procedimenti di iscrizione delle università della terza età all’Albo regionale, 
di richiesta di contributi per corsi, laboratori e iniziative collaterali, e rendicontazione delle spese 
sostenute; 

� Di rinviare a successivi atti del Dirigente della Sezione Istruzione e Università per i provvedimenti di 
impegno e di spesa necessari per il pagamento di che trattasi; 

� Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione 
dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI ANTONIO NUNZIANTE 




